

Farorz górników

We wtorek, 28 bm. – po 25 latach proboszczowania u Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Katowicach – przeszedł na emeryturę ksiądz kanonik Paweł Buchta. Sprawując ten urząd, był i pozostaje zarazem farorzem górników.

Urodzony w Chelmie Śląskim Paweł Buchta sam mówi o sobie, że wyrastał w śląskiej i chrześcijańskiej, a więc i górniczej tradycji. Górnikami byli brat, szwagier, wielu wujów i kuzynów. On sam, przed przyjęciem święceń kapłańskich, w ramach rocznej praktyki robotniczej oswajał się z górnictwem na kopalnianym placu drzewnym.

Ks. Buchta podkreśla swój szacunek dla górników, odwzajemniany wielką atencją w ich środowisku. Z jego, kapelana Związku Górnośląskiego, inicjatywy zostało powołane branzowe Bractwo Gwarków. Przed dwoma laty, wraz z przyjęciem do starej strzechy, ks. kanonik został obdarowany przez prezesa Bractwa Gwarków Zygmunta Pawłowskiego generalskim mundurem górniczym.

Emeryt – o czym przekonują wyso-

do arcybiskupów archidiecezji katowickiej. Jego staraniom zawdzięczamy, że nabożeństwa w intencji pracowników nadzoru górniczego koncelebrowali księża arcybiskupi Damian Zimoń i Wiktor Skworc.

Za lata duszpasterskiej posługi, za przyjaźń i życzliwość, którą nas otaczał ksiądz Buchta, bardzo mu dziękujemy. To człowiek dużej wiedzy, życzliwości i otwartości, który na zawsze pozostanie w naszej wdzięcznej pamięci. Mam nadzieję, że choć jego posługa proboszcza dobiega końca, nie zapomni o nas i jak dawniej będzie uczestniczył w naszych Barbórkach. Nie wyobrażam sobie, że mogłoby go zabraknąć wśród gości naszych uroczystości 90-lecia nadzoru górniczego, które obchodzimy w tym roku.

Swoj wśród gwarków

i serdeczną, nieobojętną na los ludzi ubogich. Chętnie pomaga i wspiera dzieci i młodzież. Nie zapomina również o ludziach dotkniętych uzależnieniem. Zawsze przejęty trudnym i niebezpiecznym losem pracowników górnictwa, chce ocalić od zapomnienia elementy kultury górniczej.

Trafia do człowieka

**ADAM ZELEK,
dyrektor kopalni Wujek:**

– Wprawdzie dziś parafia Świętych Apostołów Piotra i Pawła – z racji zmiany miejsca zamieszkania – nie jest już moja, niemniej tu zostałem ochrzczony. I sentyment do tego miejsca we mnie pozostał. Bardzo często zaglądam więc w niedzielne popołudnia do tego kościoła z rodziną, powodowany między innymi chęcią posłuchania kazań księdza proboszcza Pawła Buchty. Są szalenie ciekawe, a przy tym głoszone prostym, trafiającym do każdego człowieka językiem.

Ale również ksiądz Paweł Buchta był gościem kopalni Wujek. Także

w tych lżejszych okolicznościach. Wspaniale potrafi się bawić na naszych karczmach piwnych. Na takie okazje zakłada mundur honorowego generała górniczego. Taki sam przed dwoma laty otrzymał również proboszcz parafii Podwyższenia Krzyża Świętego – na terenie której jest kopalnia Wujek – ksiądz Ireneusz Tatura. Obaj generałowie doskonale

czują się wśród górniczej rodziny Wujka.

JERZY CHROMIK



ZDJĘCIA: JERZY CHROMIK

TR 48000 Górnictwa 200111 10000

czym.

Emeryt – o czym przekonują wypowiedzi przedstawicieli górniczego środowiska – nie przestaje być jego farorzem.

Bliski duszpasterz

**Dr inż. PIOTR LITWA, prezes
Wyższego Urzędu Górniczego:**

– Ksiądz doktor Paweł Buchta jest dla pracowników urzędów górniczych duszpasterzem szczególnie bliskim. Jako proboszcz parafii Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Katowicach odprawiał nabożeństwa barbórkowe dla nadzoru górniczego. Nieprzerwanie od 1994 roku był z nami nie tylko podczas organizowanych w WUG uroczystości Dnia Górnika. Towarzyszył nam także w trudnych dla górnictwa chwilach. Pocieszał i dodawał otuchy, gdy tego potrzebowaliśmy. Dzięki niemu możemy dziś powiedzieć, że kierował naszą parafią, naszą nie tylko w przerośni.

W 2004 roku w bliskiej nam świątyni pojawiła się figura świętej Barbary. Od 2006 roku patronka wszystkich górników ma tam swoją kapliczkę. Ksiądz Buchta bardzo przychylnie odnosił się do naszych starań o trwałą obecność pracowników nadzoru w tym kościele. Bez jego pomocy i aprobaty na pewno nasze miejsce w tej parafii nie byłoby tak zauważalne i dla wszystkich oczywiste, jak teraz. Proboszcz Buchta był także ambasadorem naszych prośb, kierowanych

Swoj wśród gwarków

**JERZY MALARA, emerytowany
wiceminister górnictwa:**

– Z okazji jubileuszu 25-lecia posługi proboszczowskiej we wspólnocie parafialnej kościoła pod wezwaniem Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Katowicach składam księdzu Pawłowi Buchcie najlepsze, z głębi serca płynące życzenia. Mam szczególną satysfakcję, że jako przedstawiciel starej górniczej strzechy miałem okazję pasowania księdza proboszcza, jako kapelana Bractwa Gwarków, na honorowego gwarka naszego górniczego stanu. Życzę jednocześnie księdzu proboszczowi, by po przejściu na emeryturę dopisywało mu nadal zdrowie, towarzyszyła radość życia i aby jak najwięcej czasu spędzał w gronie oddanych mu przyjaciół z Bractwa Gwarków.

Nasz kapelan

**JERZY MAŃKA,
wiceprezes Bractwa Gwarków
Związku Górnośląskiego:**

– Ksiądz Paweł Buchta jest współzałożycielem i kapelanem Bractwa Gwarków, stowarzyszenia osób identyfikujących się z wartościami i etosem pracy górniczej. Sam pochodzi z wielodzietnej rodziny górniczej. Posiada niezwykle zdolności organizacyjne, czym inspiruje i wyzwala chęci do pracy w swoim otoczeniu. Jest przy tym osobą niezwykle ciepłą

Hymnem „Te Deum” zakończyła się we wtorek, 28 bm., uroczysta msza św. dziękczynna, której – po 25 latach sprawowania urzędu – przewodniczył przechodzący na emeryturę proboszcz katowickiej parafii Świętych Apostołów Piotra i Pawła ks. Paweł Buchta. Liturgię koncelebrowało kilkunastu kapłanów dekanatu katowickiego. Biografię i dzieła proboszcza przypomniał w kazaniu dziekan ks. dr Andrzej Suchoń. Oprócz parafian, świątynię wypełniło wielu górników w galowych mundurach. Wokół ołtarza stały poczty sztandarowe katowickich kopalń, a muzyczną oprawę eucharystii zapewniła orkiestra kopalni Murki-Staszic. Tą obecnością także górnicze środowisko dziękowało kapelanowi Związku Górnośląskiego i współza-



łożycielowi Bractwa Gwarków za pasterską posługę i przyjaźń. Wczoraj odbyło się liturgiczne wprowadzenie na urząd nowego proboszcza, ks. dr. Andrzeja Nowickiego.